
 
 

Zvonění 
Až zazvoní zvoneček, 

rozsvítí se stromeček. 

Dárky leží dokola, 

maminka nás zavolá: 

„Pojďte děti, honem sem, 

dneska máme Štědrý den.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Kateřina Slavíková) 

 

 

 

Redakční rada:  
 

Hana Vokatá    Adéla Průchová  Kristýna Jestřábová 

Petr Pšeničný   Jan Domín    

Tereza Schwanová   Eliška Hanzlíková  Mgr. Lenka Beranová 

Ondřej Hrabačka   Matyáš Přibyl 

 

2. číslo 

2014/2015 



 
 

  

Zima 
Zima je moje druhé oblíbené období, protože můžu bruslit na zamrzlém 

rybníce. A také proto, že nám létají ptáci do krmítka. A já pozoruji 

hodně druhů ptáčků, které ani nebudu jmenovat, např. kosy a brhlíky. 

Pozoruji je velmi ráda.  
        

     (Kristýna Jestřábová) 

 

 

 

 

Hádanky 
 

1. Přišel k nám bílý kůň, zalehl nám celý dvůr. 

2. Přišel k nám host, spravil nám most. Bez sekery, bez 

dláta, a přece je pevný dost. 

3. Vletěl na bodlák, z bodláku na hrušku, roztrhl tam 

podušku. Sedlák se selkou běží, chtějí sbírat peří. 

4. Čtyři nožky, dvě trnožky, v zimě běží, v létě leží. 

5. Do šatu mě nabíráš, pak přede mnou zavíráš, v teple pro mne slzí oči, vše se za 

mnou venku točí. Beru z hlavy klobouky, nepouštěj mne do mouky.  

(sníh, mráz, sníh, saně, vítr)             (Matyáš Přibyl)  

 

Vánoční vtipy  

„U nás doma je pod stromečkem jedna a ta samá věc ale každý 

Vánoce.“ Spolužáci se ptají: „Co prosimtě?“ „Stojan.“ 

 

„To budou vypráskané a chudé Vánoce,“ vzdychá syn poslance, „táta 

přišel o čtrnáctý plat.“ 

 

Říká vězeň spoluvězni: „Přeji ti šťastný nový rok.“ „Ale vždyť je 

únor!“ „Slyšel jsem, že ti rok přidali.“ 

 

V posteli si Pepík povídá: „Jak vidím, Ježíšku, tak jsem tě letos málo 

podplatil.“       (Kateřina Slavíková) 



Vánoční  
          zvyky   
               a tradice 
 
Nejkouzelnějším dnem Vánoc je 

Štědrý den. Po celý Štědrý večer hořely na stole dvě voskové svíčky, 

zhasla-li jedna z nich, věřilo se, že do příštích Vánoc zemře hospodář nebo 

hospodyně. Známý je zvyk házení střevícem za sebe – směřuje-li špička k 

východu z domu, házející dům opustí – což mohlo znamenat veselku i 

cestu na hřbitov. Smrt si měla přijít i pro toho, kdo rozlouskl ořech se 

suchým jádrem nebo našel v jablku místo hvězdy křížek. Nohy stolu 

bývaly svázané řetězem, aby celá rodina držela pohromadě. Pod ubrusem u 

štědrovečerní večeře nesměly chybět drobné mince či rybí šupinky, aby 

celý příští rok měla rodina dostatek peněz. Po večeři se pouštěly lodičky – 

dodnes asi nejoblíbenější tradiční vánoční zvyk. Lodičky mají pořád 

stejnou formu: vydlabaná půlka vlašského ořechu s tenkou vánoční 

svíčkou. Pokud lodička zůstane u břehu - nečekají vás žádné změny. 

Známé je také lití olova. Jde o původně keltský zvyk, jehož druidové prý 

tajemství věštby z olova převzali od veleknězů z bájné Atlantidy. Olověné 

kuličky snadno zakoupíte v prodejnách rybářských potřeb, roztavíte je na 

starší ocelové lžíci či naběračce nad otevřeným plamenem (stačí i svíčka). 

Připravte si nádobu se studenou vodou a po roztavení olovo vlijte do vody.  

 

 

         (Hana Vokatá) 

 
 

http://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.speedcars.cz/novinky&ei=imKHVL_GH4TxUKqFgKAE&bvm=bv.81449611,d.d24&psig=AFQjCNHMtZS5WzZ-mXsVY_Ql2t5Vs_Kelw&ust=1418245053113019
http://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.kafe.cz/rodina-a-domov/poeticky-navrat-do-minulosti-stare-vanocni-zvyky-26070.aspx&ei=WmOHVPidFIOrU-Tpg-gC&bvm=bv.81449611,d.d24&psig=AFQjCNHMtZS5WzZ-mXsVY_Ql2t5Vs_Kelw&ust=1418245053113019


 

Od minulých Vánoc uplynul rok a zase jsou tady. Určitě se zase všichni těšíte na 

ten klid, pohodu, cukroví nebo prázdniny. Já rozhodně ano a určitě není nikdo, 

kdo by se netěšil. Dneska si povíme, jak se slaví Vánoce třeba ve Velké Británii 

nebo Americe a v dalších státech. Povíme si něco o jejich zvycích nebo, jak je 

slaví a jestli třeba mají také prázdniny. 

Vánoce v Americe 

Vánoční den se slaví 25. prosince, dárky se rozbalují ráno, kdy se rodina seběhne 
ještě v pyžamu podívat, co Ježíšek nadělil. Především děti tak mají možnost 
radovat se z nových dárků po celý den. Po rozbalení dárků se lidé slavnostně 
obléknou a začne se vařit vánoční pokrm. Ten je složen především z obrovské 
nadívané krůty. Po celý den se popíjí ovocný punč. První prosincovou neděli je v 
každém městě i v každé vesnici Vánoční průvod, kterého se zúčastňují školy, 
zástupci firem, požárníci, policie, zájmové kroužky a hudební skupiny. Součástí 
amerických Vánoc je i vánoční oblečení  

Vánoce ve Velké Británii 

24. prosinec není v Anglii svátkem. Je to pouze den vyhrazený pro posezení s 
kolegy apod. a nákupy. Před tím, než jdou anglické děti spát, zavěsí punčochy do 
nohou postele, protože věří, že v noci je Father Christmas (Otec Vánoc) naplní 
hračkami. Větší dárky, které se do punčochy nevejdou, nechává rovněž u postele 
nebo pod vánočním stromkem. Děti věří, že Father Chrismas přichází do jejich 
domu komínem a létá vzduchem na svých saních tažených sobím spřežením. 
Vánoční stromek zdobí elektrickými svíčkami a ozdobami. Sladkosti ani ovoce na 
stromek nedávají. Tradiční výzdobu domu tvoří cesmína a jmelí.  
 

Vánoce v Polsku 

V Polsku začínají Vánoce večer 24. prosince. Odedávna jsou zvykem také jesličky 
v kostele. Sváteční stůl nebo i podlaha se zdobí trochou slámy, která má 
připomínat, že se Ježíšek narodil ve chlévě. Na začátku štědrovečerní večeře se 
rodina a hosté dělí o oplatku. Je to symbol smíření a příležitost přát si všechno 
nejlepší. Večeře se skládá z dvanácti chodů symbolizujících dvanáct měsíců v 
roce. Hlavní jídlo je smažený kapr a jiná jídla z ryb.  

Vánoce v Belgii 

Děti dostávají dárky od Sinterklaase (ve Vlámsku) nebo Saint Nicholase (ve 
Valonsku). Těm zlobivějším pak hrozí, že si je odnese Černý Petr, prý do 
Španělska. K tradičním vánočním jídlům patří v Belgii ryby, mořské plody a plněný 
krocan.  

 



Vánoce v Itálii 

V Itálii bývají hlavním symbolem Vánoc jesličky. Zpravidla ale nechybí i ozdobený 
vánoční stromeček (nejčastěji jedle). Vánočním dnem je 25. prosinec. Dárky se 
rozbalují po večeři 24.12. (čeká se do půlnoci, kdy začne 25. prosinec) nebo 
druhý den ráno a leží vedle jesliček nebo pod stromečkem. Dárky jsou spojené s 
osobou italské obdoby Santa Clause – Bobbo Natale. 

Vánoce v Řecku  

Mezi vánoční tradice patří například žehnání domů svěcenou vodou proti zlým 
skřítkům nebo dětské průvody. Děti chodí 24. prosince koledovat s triangly a 
bubínky ke známým a sousedům. 25. prosince se zpravidla koná jedna z 
nejbohatších řeckých hostin v roce. Podává se krůta s kaštanovou nádivkou, mleté 
maso a piniové oříšky. Dárky nosí Mikuláš až na přelomu roku.  

Jak vidíte, ve všech státech jsou vánoce úplně jiné, a přesto vyjadřují to samé - 

lásku, pochopení a odpuštění. Líbí se vám české Vánoce? Jestli ne, jaké z těchto 

Vánoc byste chtěli slavit?  

         (Petr Pšeničný) 

 

 

         Štědrý večer 

 (Jiří Žáček) 

 

 Štědrý večer už je tady, 

sníh se snáší do zahrady.  

  

 Na stromečku hoří svíčky, 

 vyhlížíme andělíčky. 

 

 Mají sáně s párem koní, 

 rolničky jim pěkně zvoní. 

 

 Uhánějí bílou plání, 

   vezou všechna lidská přání. 

 

 Pytel štěstí, náruč lásky, 

 žádný pláč a žádné vrásky. 

 

 Už je slyším v našem domě – 

 copak asi nesou pro mě?    (Jan Domín) 

 

 

 

 



 
 

Pátá třída při hodině slohu psala svá přání pro Ježíška. Zde 

je několik ukázek. 

 

Milý Ježíšku! 
Předem mého dopisu Tě pozdravuji. Moc bych si přála nové oblečení, puzzle, 
škrabátko pro Micinku a hlavně pro celou rodinu hodně štěstí, zdraví a pohodu. Ať 
jsou všichni spokojeni a rádi, co jsi jim přinesl. Prosím o odpověď. 

 
Tvá Zuzana Schwanová 

 

Milý Ježíšku! 
Mám jednu výjimku, mamka už na mě taky někdy zakřičí, ale přesto bych Tě chtěla 
o něco poprosit. K Vánocům si moc přeji: fixy, počítačovou myš, obal na telefon, 
brusle na led a trekingové kolo. Hlavně si moc přeji pro celou rodinu hodně štěstí 
zdraví, klid a krásné vánoční svátky. Předem Ti děkuji. 
 
       Tvá Lucka Vokatá 
 
Milý, hodný Ježíšku! 

Jako každý druhý občas i já se svými sourozenci zazlobím, ale přesto si 
troufám o několik dárků napsat. Každý z nás má doma pár přání. Tak snad se nám 
nějaká vyplní.  

Pro sebe bych chtěla novou tašku do školy. Na tvořivou práci drátky, gumičky. 
 Moje sestra si píše o gumičky, mořskou pannu a lego. Bratr již druhým rokem 
touží po plyšovém medvídku Lumini, ke kterému je speciální tužka na malování.  

Doufám, že se tato přání splní. Celé rodině bych přála hodně štěstí, radosti a 
hlavně zdraví.  

     Děkuji.     Anička Větrovská 
 

Milý Ježíšku,  
 předem mého dopisu Tě zdravím. Blíží se nám opět zima a s ní i Vánoce a Tvá 
návštěva. Moc se na Tebe celý rok těším. 
 Tento rok jsem byla opravdu hodná. Snažím se hodně pomáhat mamince a 
tatínkovi. S mojí sestřičkou Verunkou si každý den hrajeme různé hry. Byla bych 
ráda, kdybys mi mohl přinést: tašku do školy, nějaké knihy, bezprsté rukavice na 
čtyřkolku, kryt na mobil. 
 Za splněná přání předem moc děkuji. 
          Tvá Kačka Cízlová 
 



              Bájné bytosti 2 
A je tu druhý díl bájných bytostí! Minule jsem vám slíbila, že další téma bude… 

domácí skřítkové! 

 

         Domácí skřítkové 
Domácí skřítkové pocházejí z hor a lesů severní Evropy. Usadili se v lidských 

obydlích, aniž by o tom jejich obyvatelé věděli. Skřítkové se nejraději vyhřívají 

za kamny či pecí. Pokud máte nějakého takového skřítka doma, pokuste se mu 

udělat pohodlí, určitě se vám za to odvděčí. Mohou Vás varovat před požárem 

nebo před jinými 

pohromami… 

Většina domácích 

skřítků se dožívá 

kolem 500 let a 

jsou menší než 

1 metr. Mají velký nos, 

vrásčité tváře 

a mají vousy. 

Najdete je po celém 

světě,  ale hlavně v 

roubených chalupách. 

Jsou velmi moudří a 

mají kouzelné schop- 

nosti. Jejich oblíbená 

činnost je rozbíjení 

talířů….                                                                                                                                                      

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Skřítkové jsou 

většinou plachá a milá 

stvoření, ale když je 

urazíte, dokážou být 

pěkně zlomyslní…. 

 

Když budete mít 

štěstí, tak vám 

domácí skřítek 

uklidí přes noc 

pokoj… 

Tak jsme ukončili 2. díl a příště se 

můžete těšit na další téma, a tím 

jsou elfové…..Budeme se těšit! 

Tereza Schwanová 



 
 

         (Kateřina Štaffová) 



  

Dne 14. listopadu k nám do školy zavítal sklář, který měl dětem ukázat, jak se 

vyrábí sklo, jak vlastně vzniká nebo třeba ze kterých prvků se skládá. Nejdříve 

jsme se celá škola sešli v tělocvičně školy, aby nám o skle něco pověděl. Celou 

první hodinu nás seznamoval se sklem a snažil se nám všechno o něm říct. Při 

vyprávění o historii skla vyráběl na přání malých dětí žirafu ze skla, která mu 

zabrala asi 10 minut. Když jí vyrobil, vypadala opravdu pěkně. Nakonec nám řekl, 

že si každý bude moct zkusit vyfouknout malou kuličku. Když zazvonilo na 

přestávku, tak děti šly na svačinu a když se najedli, mohla jít do tělocvičny první 

třída zkusit si tu kuličku vyfouknout. Takhle to šlo celé dopoledne, než se všichni 

vystřídali a zkusili si to. Někomu to třeba nešlo, ale nakonec si stejně každý 

vyfouknutou kuličku odnesl. Já osobně jsem si to také zkusil a musím říct, že to 

nic lehkého není a že se to mnohokrát nepodaří, než se to člověku povede. Myslím 

si, že se to určitě všem líbilo a že byli všichni rádi, že si to mohli zkusit. Vždyť 

také kolikrát za život se vám naskytne příležitost foukat sklo? Nemám pravdu? 

         (Petr Pšeničný) 

Anglická křížovka 

 

(Ondřej Hrabačka) 

 



9 nejnebezpečnějších zvířat světa 
Probodnou vás rohy, rozšlapou, utopí, vstříknou do vás paralyzující jed, 
způsobí ochrnutí vašich dýchacích svalů. Představujeme vám hitparádu 

nejnebezpečnějších zvířat světa… 
 

9. Medvědi 

Medvědi jsou jedni z nejnebezpečnějších zvířat v 

divočině. V současné době máme 8 druhů 

medvědů rozesetých po celém světě. Pravěcí 

medvědi byli jedni z největších a nejsmrtelnějších 

zvířat té doby. Pokud se setkáte tváří v tvář s 

medvědem, tak nejlepší věc, co můžete udělat je, 

dělat mrtvého. Zadržet dech a ležet na zemi……. 

 

 

8. Žraloci 

Ti jsou už dlouhodobě považováni za jedny z 

nejnebezpečnějších zvířat. Existuje na 400 druhů 

těchto zvířat a ti největší mohou vážit až 2 tuny. 

Mají 450 zubů, takže jakmile kousnou, je 

nemožné, abyste z těchto spárů utekli… 

 

 

 

 

7. Medúzy 

Mají velmi silný jed, koncentrovaný v jejich chapadlech. 

Při kontaktu s chapadlem a následnému vniknutí jedu 

tento jed často napadá centrální nervový systém. Bez 

dostatečně rychlé pomoci mohou lidé na následky 

poranění medúzou i umřít. Na světě je přes 30 000 druhů 

medúz a každý rok zemře více než 200 lidí při kontaktu s 

nimi… 

 

 

5. Sloni  

Sloni jsou největší pozemská zvířata. Mohou mít váhu 

více jak 5 tun. Ve starých dobách byl trest smrti udělen 

takovým způsobem, že po odsouzených slon chodil. 

Každoročně sloni usmrtí na 500 lidí, což je více, jak 

jednoho denně!  

 

 

4. Krokodýl 

Krokodýl je ve vodě nemilosrdný zabiják. Má v tlamě 

takový stisk, že když zaútočí, sevře vás silou takovou, 

jako by na vás spadlo ze 7 metrů osobní auto. Jinak mají 

hmotnost až 1200 kg a v tlamě na 70 zubů ostrých jako 

břitvy. Jsou považováni za jedny z nejstarších živočichů 

na naší planetě. Každý rok zabijí více než 800 lidí.  

 

 



 

 

3. Lvi  

To by bylo, aby v našem žebříčku nebyl král 

džungle. Jsou to rychlí a hlavně mohutní zabijáci, 

kteří mají hmotnost až 350 kg. Každoročně v jejich 

žaludcích skončí více jak 1000 lidí.  

 

 

 

2. Hadi 

Na světě je 2700 druhů hadů. Hadi možná vypadají zajímavě, neškodně, ale ve skutečnosti 

jsou to zabijáci. Někteří usmrcují své oběti silou. Mohou být velcí pár centimetrů, ale také 

velcí jako školní autobus. Každý rok usmrtí více než 150 000 lidí po celém světě. 

 

 

1. Komáři 

 Možná je to pro někoho legrační, že takto miniaturní 

živočich je na tomto světě vůbec nejnebezpečnějším. 

Ptáte se, jak takový drobek dokáže tak moc zabíjet, když 

nemá ani sílu, ani nějaké smrtící útoky? Ve skutečnosti je 

to zabiják díky své schopnosti přenášet nemoci. Stačí 

jedno malinké píchnutí a člověk se může ihned smrtelně 

nakazit. Podle současných průzkumů komáři nakazí každoročně na 7 milionů lidí, převážně 

malárií. Z nich pak 2,5 milionu umírá. Pěkný počet, na to, že váží v průměru 2,5 gramů.  

 

         (Tereza Schwanová) 

 

 

 

 

 

Křížovka na závěr… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          (Adéla Průchová) 

Tereza Schwanová 


